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ÚVOD

Nádory mozku tvoří 1-2 % z celkového množství novotvarů dospělého věku.

Tato skupina onemocnění je velmi rozmanitá a zahrnuje v sobě nádory nejrůznější

prognózy, histologické stavby a rozsahu. Nejobávanějším tumorem této oblasti je

glioblastoma multiforme, rychle rostoucí agresivní nádor, při jehož diagnostikování

pacientům zbývá většinou pouze několik měsíců života i přes veškerou snahu o jeho

léčbu. Nádory mozku však celkově nemusí znamenat vidinu blízké smrti nebo rapidního

poklesu kvality života, zvláště pokud jsou včas objeveny a léčeny.

Základním kamenem současné péče o nemocné je jako u všech ostatních

onemocnění diagnostika pomocí moderních metod. Příznaky, které nádory mozku

doprovází, mohou být, jak tomu často bývá, společné s jinými onemocněními. Pro

zvolení vhodné léčby je proto nutné nejprve správně popsat původce těchto příznaků.

Současné vybavení zdravotních zařízení obsahuje nejednu metodu, kterou lze

diagnostiku mozkových nádorů provést, ať už jde o současnou výpočetní tomografii,

jejíž téměř padesát let stará předchůdkyně cílila na vyšetření mozku již ve své době,

nebo magnetickou rezonanci, která má tendenci výpočetní tomografii nahrazovat.

Kromě těchto dvou zobrazovacích metod se v souvislosti s moderními zobrazovacími

metodami často hovoří také o hybridních metodách, kterými jsou PET/CT a PET/MR,

spojující zobrazení informací o anatomické stavbě a metabolické aktivitě tkání.

CT a MR mají své výhody a nevýhody jak pro pacienty, tak pro zdravotnický

personál včetně popisujících lékařů. V současné době je obecně tvrzeno, že je

magnetická rezonance pro diagnostiku tumorů mozku vhodnější. Kromě nezbytných

informací o výpočetní tomografii jako takové a o nádorech mozku je obsahem této

práce téma vhodnosti výpočetní tomografie pro diagnostiku mozkových nádorů a jeho

nahrazování magnetickou rezonancí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE

1.1 Principy

Výpočetní tomografie (CT) využívá stejně jako skiagrafické a skiaskopické metody

schopnost tkání zeslabovat svazek rentgenového záření. Tento druh elektromagnetického

záření vzniká ve speciálně uzpůsobené katodové trubici, která je součástí přístroje.

V trubici vzniká termoemisí proud elektronů, který je díky svému náboji urychlován

směrem ke kladné elektrodě (anodě). Elektrony interagují s materiálem anody za vzniku

energeticky různorodého rentgenového záření. Tento svazek bývá dále upravován pro

zajištění optimálních vlastností (Vomáčka, 2015).

Různé druhy tkání pohlcují záření různou měrou. Vycházející zeslabený svazek se

následně měří detekčním systémem. Výpočetní tomografie řeší zásadní nedostatek

planárních zobrazovacích metod – překrývání jednotlivých struktur těla, kterými záření

prochází. (Ferda a kol., 2015). CT funguje na principu matematických rekonstrukcí řezů,

vzniklých z informací o úbytku záření v mnohonásobné projekci. Intenzita absorbce záření

je vyjadřována v Hounsfieldových jednotkách (HU). Podle těchto jednotek se stanovuje

denzita jednotlivých tkání. Ve výsledném obrazu jsou HU vyjádřeny stupni šedi

(Vomáčka, 2015). Zobrazení v jednotlivých řezech je dáno maticí se čtyřmi rozměry.

Rozměry matice udávají pozici na osách x a y, šíři kolimace (hodnota z) a zbývající rozměr

udává již zmíněnou denzitu. Matice se tedy skládá z obrazových bodů, které však reálně

odpovídají hranolům – tzv. voxelům. Novodobé multidetektorové přístroje umožňují

rekonstrukce obrazů v libovolné rovině, aniž by došlo ke ztrátám informace (Ferda a kol,

2002).

1.2 Historie

Historie výpočetní tomografie navazuje díky svému základnímu principu na historii

objevu záření X Wilhelmem Röntgenem v roce 1895. Koncept tomografického

zobrazování pomocí rentgenových paprsků se objevuje takřka ihned po popsání tohoto

záření. Neznámý autor píšící pro noviny „Frankfurter Zeitung“ přichází v roce 1896

s myšlenkou budoucího využití katodové trubice pro zobrazování měkkých tkání, což by

znamenalo průlom v diagnostice onemocnění, která přímo nesouvisí s kostními
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strukturami. Ať už byly autorovy představy jakékoliv, nápad se stal realizovatelným až

s vývojem moderních počítačových technologií v 60. letech 20. století (Kalender, 2011).

Problém, který souvisel s výpočetní tomografií, se stal populárním v 50. letech 20.

století. R. N. Bracewell, zabývající se radioastronomií, aplikoval teorii, která pracuje

s možností vypočítat rozložení hmoty v určité vrstvě zkoumaného objektu, pokud jsou

známy integrální hodnoty v určitém počtu přímek procházejících stejnou vrstvou. Jeho

výzkum však nevedl k využití v lékařství (Buzug, 2008). Prvního praktického užití stejné

teorie dosáhl G. N. Hounsfield, který je v dnešní době všeobecně považován za vynálezce

výpočetní tomografie. Hounsfield zpočátku pracoval s radarovými systémy a později se

začal věnovat počítačovým technologiím. Zkoumal rekonstrukční techniky a rozpoznávání

vzorů užitím počítače. Z této práce odvodil, že pokud objektem prochází všemi směry

rentgenové záření a je měřeno, je možné získat informace o vnitřních strukturách tohoto

objektu. Jeho první experiment, který měl prokázat klinickou proveditelnost této myšlenky,

využíval americiový gama zářič a několik krystalových detektorů. Výstupní radiace byla

nízká a skenování předmětu i zpracování informací zdlouhavé, a proto byl zdroj obsahující

americium nahrazen silnou rentgenovou trubicí (Seeram, 2015). Ke zhodnocení

využitelnosti nově vznikajícího zařízení byly pořízeny snímky vzorku lidského mozku, na

kterých bylo možné popsat nádor a jeho diferenciaci z šedé a bílé kůry mozkové.

(Kalender, 2011). V roce 1971 byl instalován první klinický prototyp CT. Zpracovávání

obrazu bylo postupně zkráceno z původních až 2,5 hodin na 20 minut a dále na 4,5 minut

použitím mikropočítačů. U první pacientky byla v roce 1972 prokázána mozková léze. G.

N. Hounsfield je spolu s A. M. Cormackem držitelem mnoha ocenění včetně Nobelovy

ceny za fyziologii a lékařství z roku 1979. Profesor Cormack vyvinul řešení pro

matematický problém CT. Práce se nesetkala s větším úspěchem, později však vhodně

doplnila vznikající prototyp počítače G. N. Hounsfielda. (Seeram, 2015).

První výpočetní tomografy vznikaly na půdě Hounsfieldova zaměstnavatele –

britské firmy EMI Ltd., která původně produkovala pouze elektronické součástky a

nahrávky. Po 2 roky byla firma monopolem, dokud vládu nepřevzala společnost Siemens a

další rychle reagující výrobci. V roce 1974 bylo instalováno 60 EMI skenů, zatímco již

v roce 1980 existovalo více než 10 000 přístrojů, z čehož většinu tvořili skeny určené pro

vyšetření hlavy (Kalender, 2011). Ač přelomový, Hounsfieldův výpočetní tomograf byl

schopen pouze vyšetření hlavy. První celotělové CT vyvinul Dr. Robert Ledley v roce

1974. Zhruba ve dvou letech tak byly představeny hned čtyři generace CT. Kromě
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technologických změn podstoupilo CT ve svém

vývoji značné změny v kvalitě získávaného obrazu.

Vylepšení se týkalo například prostorového

rozlišení a snižujícího se času vyšetření. Z dalších

důležitých inovací, které se objevily na cestě

k dnešní podobě výpočetní tomografie, jmenujme

vynález helikálního CT, multislice CT, dualsource

a pojízdných CT (Seeram, 2015).

I přes souběžný vývoj dalších zobrazovacích

metod, které v určitém směru CT konkurují, má

výpočetní tomografie stabilní roli standardní zobrazovací metody. Vděčí za to svému

jednoduchému použití, rychlosti, jasné interpretaci na poli fyzikálních hodnot zeslabení,

pokroku ve vývoji technologie detektorů a redukci radiačních dávek. V nedávné době

navíc CT získalo využití i mimo zdravotnictví, například v archeologii, paleontologii a

forenzních vědách (Buzug, 2008).

1.3 Konstrukce CT

CT se skládá ze základních částí, mezi které patří zobrazovací soustava uložená


[…]


potvrdil předpoklad, že toto vyšetření nyní bývá v širším měřítku nahrazováno MR, na

druhou stranu se u popsaných pacientů ukazuje, že pro ně CT význam jistě má. CT u všech

pacientů obsažených v této práci posloužilo jako první metoda, která odhalila ložisko. To

bylo zkoumáno na MR až poté. Vzhledem k tomu, že byla práce zaměřena na význam CT

a obsahuje pouze pacienty, kteří navštívili kromě MR právě také CT, nemohu zde

posoudit, zda existují i jiní pacienti, kterým byl mozkový nádor prvně zjištěn na MR a jeho

další kontrola probíhala dále pouze na MR. Výhodou CT je také jeho dostupnost (někteří

pacienti navštívili externí pracoviště) a rychlost provedení. Nativní CT posloužilo zejména

k vyloučení krvácení. Rychlost vyšetření je dále výhodná po operacích. Někteří pacienti

nejsou schopni projít vyšetřením na MR s ohledem na jejich celkový stav (zde například

pacient 8, u kterého nebylo možné provést celé vyšetření, a data, která se podařila získat,

obsahovala velké množství pohybových artefaktů). Dále se u dvou popisovaných pacientů

(pacient 4 a 5) objevil problém s prostorností gantry (PET/MR nemohlo být provedeno

kvůli tělesné konstituci pacientů, a tak bylo zvoleno PET/CT – gantry je u přístroje na

tomto pracovišti dostatečně prostorná).

Posledním cílem bylo potvrdit, že u pacientů, vybraných pro tuto práci, je popis

nádorů na CT méně přesný, než na MR. Struktury uvnitř tumoru jsou nepochybně lépe
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rozlišitelné. Zařazení předoperačního vyšetření na magnetické rezonanci, které v sobě

zahrnuje také traktografii, bylo provedeno u všech pacientů (snad jen kromě pacienta 4

v roce 2005 před první zmíněnou operací), a to svědčí o jeho kvalitě, co se týče

optimalizace léčby pacienta – v tomto směru již CT neobstojí. Dále zmíním, že u pacienta

7 došlo na MR k objevení drobných ložisek, která na CT nebyla viditelná. Podobně je

tomu i u pacienta 9. Velkým přínosem MR oproti CT je popis reziduí nádoru. Rezidua jsou

cíleně vyhledávána u všech pacientů právě na MR. Mimo to je MR také využíváno

(pacient 8) k přípravě ozařovacího plánu (při plánování radioterapie je však nutné, jak je

známo, využít současně i CT). Myslím si proto, že MR má oproti CT mnoho výhod, pokud

jde o plánování léčby, která svou kvalitou odpovídá standardům dnešní doby. Tato léčba

vyžaduje co nejdokonalejší diagnostický nástroj, kterým je právě MR.

Je nutné zde uvést, že kromě zkoumaných rozdílů, které byly zjištěny srovnáním

snímků dvou odlišných zobrazovacích metod, mohou vznikat i rozdíly, které jsou

způsobeny popsáním snímků různými lékaři. Nevylučuji, že tyto drobné rozdíly způsobené

lidským faktorem mohly vzniknout, předpokládám však, že nemají na výsledek praktické

části práce žádný dopad.
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ZÁVĚR

Tato práce ve své teoretické části shrnula obecné informace o výpočetní tomografii

a také informace o dalších metodách, kterými lze diagnostikovat mozkové nádory. Dále je

zde uvedena klasifikace mozkových nádorů, jejich vlastnosti, projevy a základní poznatky

k jejich léčbě. Obsahem je samozřejmě také popis diagnostických možností užívaných

diagnostických modalit, co se týče nádorů, kterých se práce týká. V teoretické části je dále

pomocí dostupných literárních zdrojů srovnáváno CT a MR. Na podkladě těchto zdrojů je

zde vyřčeno, že je magnetická rezonance nejpřínosnější metodou při vyšetřování

mozkových nádorů a jsou zde uvedeny důvody, proč tomu tak je.

Praktická část navazuje na srovnávání MR a CT z části teoretické. Bylo pro ni

zvoleno 10 pacientů, kteří podstoupili obě tato vyšetření. Ve shodě s teorií bylo zjištěno, že

MR je pro nádory mozku skutečně vhodnější a jeho zobrazovací schopnosti jsou na vyšší

úrovni. Mnoho mozkových nádorů však projde jako prvním vyšetřením právě výpočetní

tomografií a to dále směřuje diagnostiku k magnetické rezonanci.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

ACTH - adrenokortikotropní hormon

caps. – capsula

CNS – centrální nervový systém

corp. – corpus

CT – výpočetní tomografie

dif. dg. – diferenciální diagnóza

dx. – dexter (pravý)

EEG – elektroencefalografie

FDG – fluordeoxyglukóza

FLT – fluorothymidin

fMR – funkční magnetická rezonance

FOV – field of view

GIT – gastrointestinální systém

HIV – Human Immunodeficiency Virus

HRCT – výpočetní tomografie s vysokým rozlišením

HU – Hounsfieldova jednotka

IC – intracerebrální

IQ – inteligenční kvocient

i. v. – intravenózně

KAG – karotická angiografie

kHz – kilohertz

k. l. – kontrastní látka

kV – kilovolt

kW – kilowatt

mA – miliampér

meta – metastáza

n. – nervus

nc. – nucleus

PET – pozitronová emisní tomografie

PET/CT – pozitronová emisní tomografie/ výpočetní tomografie (hybridní metoda)

PET/MR – pozitronová emisní tomografie/ magnetická rezonance (hybridní metoda)

PNET – primitivní neuroektodermální tumory

SA – subarachnoideální

st. – stav

t. č. – toho času

TNM – Tumour, lymph Nodes, Metastasis

VDN – vedlejší dutiny nosní

WHO - World Health Organization
