## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Johana Korelusová
Název práce Význam CT vyšetření při diagnostice nádorů mozku
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 19
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 2
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>79</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Nejednotně uspořádané citace, gramatické chyby. Závěr neodpovídá na zadané cíle, je spíše jakýmsi rozšířeným souhrnem.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2 (velmi dobře)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 26. 4. 2018**

**Podpis:**